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ÖZET 
 
Biyolojik çeşitliliğin korunmasının yanında rekreasyon ve araştırma objesi olması nedeniyle önemi hızla artan 
milli parkların meşcere kuruluş özelliklerinin ve bu kuruluşu bozan faktörlerin bilinmesi gerekmektedir. Bu 
çalışmada; Ilgaz Dağı Milli Parkı’nın bazı meşcere kuruluş özellikleri ve bu kuruluşa etki eden unsurlar 
belirtilmiştir. Çalışma alanı genel olarak karışık meşcerelerden oluşmaktadır.Bu meşcerelerin ara ve alt 
tabakalarında yeterli sayıda bireyin olmadığı, üst tabakadaki bireylerin ise yaşlı ağaçlardan oluştuğu 
belirlenmiştir. Ayrıca meşcerelerde sık sık  böcek, kar ve rüzgar zararı görülmektedir.Milli parkların doğal 
yapısının korunması ve geliştirilmesi için etkin yönetim, planlama ve gözlem metotlarının uygulanması 
gerekmektedir. 
Anahtar Kelimeler: Milli Park,Meşcere Kuruluşu, Ilgaz Dağı  

 
 

SOME STAND STRUCTURE AND THEIR SILVICULTURAL CHARACTERISTICS AT THE 
NORTH ASPECT OF ILGAZ MOUNTAIN NATIONAL PARK 

 
ABSTRACT 
 
Besides conservation biological diversity, the importance of nationals parks are increasing rapidly for being 
recreation use and research object and therefore, knowing the characteristics of the stand structures and 
their disturbing factors to these structures of the National Parks were necessary. In this study, the 
characteristics of stand structures and the  affecting factors to these structure of the Ilgaz Mountain 
National Park were evaluated. It is determined that the study area are generally making up mixed stands 
with having older top layer and not enough number of tree at mid and under layers. In addition, the insects 
wind and snow damages were observed in the stand structures. The effective management, planing and 
monitoring methods should be applied to National Park Forests in order to conservation and to develop their 
natural structures. 
Keywords: National Park, Stand Structure, Ilgaz Mountain  
 

GİRİŞ 
 
Milli parklar ve korunan alanlar günümüzde toplum tarafından hızla artan bir anlayış ile 
benimsenmekte ve değerlendirilmektedir.Bu alanlarla birlikte doğal vejetasyon parçaları, doğal 
rezervler, geniş yabanıl yaşam alanları önemi hızla artan turizm kaynakları olarak da karşımıza 

çıkmaktadır (Newsome,2002). 1960’lı yılların başında milli park kuruluş ve yönetiminde ekolojik 
yaklaşım önemli derecede artmaya başladı.Bu değişimde; ekosistem kavramının toplum 
tarafından önemsenmesi etkili olmuştur.Ekolojik süreç içerisinde ekolojik bütünlüğün en yüksek 
düzeyi, insan etkisinin bulunmamasıyla ifade edilebilir.Çoğu milli park ve korunan alanlar, IUCN 
(The World Conservation Union ) sınıflandırması içinde insanların kalıcı bir şekilde yaşamadığı 
veya doğal ekosistemde herhangi bir anlamlı derecede müdahale etkisinin olmadığı alanlardan 
seçilmesi arzu edilir.Bilimsel araştırmaların da yapılabileceği ölçüt nitelikleriyle bu alanlar son 

derece önemlidir (Eagles,2003). 
 
Milli parklardan beklenen; biyolojik çeşitliliğin korunması, bilimsel araştırma objesi olma ve 
rekreasyon ödevlerin gerçekleştirilebilmesi için etkin yönetim, planlama ve gözlem işlemlerinin 
sürekli bir şekilde gerçekleşmesi gerekmektedir. Milli parklarda gerekli ve zorunlu silvikültürel 
önlemler çok zor kabullenilse de prensip olarak küçük alanlarda, mümkün oldukça hızlı, 

değişmeyen amaçlı ve uzun vadeli gerçekleştirilmelidir.Böylece doğru zamanda, bağımsız ve 
kendi kendini yenileyebilen bir meşcere yapısı ortaya çıkabilir.Arazideki kapsamlı gözlemler ve 
hava fotoğraflarından yararlanılarak, mümkün olduğunca bölgeyi iyi temsil eden yeterli 
büyüklükte örnek alanlar seçilmeli,orman tiplerinin niteliklerinin, yetişme ortamlarının, meşcere 
ve ağaç özelliklerinin belirlenmesine çalışılmalıdır (Çolak,2001). 
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Türkiye’de milli park ve benzeri korunan alanlar ile yaban hayatını koruma alanlarının toplamı 
Türkiye yüzölçümünün yaklaşık %3’üne (2693000 hektar.) karşılık gelmektedir. Ancak 4 ana 
doğa koruma alanı kategorisi altındaki alan toplam 831572 hektardır (Ülke alanının yaklaşık 
%1,06’sı). Bu değer uluslar arası doğa koruma anlayışına göre çok düşüktür (Çolak, 2001). 
 
Orman ekosistemini oluşturan biyotik ve abiyotik faktörler karşılıklı etki ve iletişim içersinde 
varlıklarını sürdürürler.Bunun sonucunda farklı tür bileşimlerini içeren meşcere kuruluşları 

oluşur. Meşcere kuruluşu; bir meşceredeki ağaçların yaş, boy, taç yapısı sınıfına göre dağılışı 
şeklinde ifade edilebileceği gibi, meşcere tekstürü (ağaç türü karışımı, karışım şekli ve karışım 
biçimi) ve meşcere strüktürü (meşcere tabakalılığı, meşcere kapalılığı ve meşcere sıklığı) ile de 
ifade edilir (Odabaşı 1983). Yapılacak her türlü doğa koruma ve restorasyon çalışmalarında 
meşcerelerin özelliklerinin bilinmesi gerekmektedir. 
 

Ormanın oluşum ve gelişim süreci içerisinde etkili olan birçok olumsuz faktör mevcuttur. Bu 
faktörler; yangın, rüzgar, sel, erozyon, siltasyon, volkanik aktiviteler, memeliler, böcek ve 
mantarlar olarak sıralayabiliriz (Oliver ve Larson,1996). IDMP ormanlarında özellikle son yıllarda 

sıkça görülen fırtına ve böcek zararları bu ormanların kuruluşunu olumsuz yönde etkilemektedir.  
Ağaçlar ekolojik rollerini sadece yaşam süreçlerinin sonunda tamamlamazlar. Ölmüş ve ölmekte 
olan ağaçlar orman canlıları için önemli yaşam alanları oluştururlar. Spetich et al. (1999) Mayer 
(1986)’e atfen bildirdiğine göre Missouri’de yapılan bir çalışmada, bir ölü ağacın 26 kuş türü, 11 

sürüngen, 11 memeli ve 9 amfibi türü için habitat alanı oluşturduğu belirtilmektedir.Biyolojik 
çeşitliliğin güvence altına alınmaya çalışıldığı korunan alanlarda ölü ağaca önem verilmesi 
gerekmektedir. 
 
Bu çalışmada; Ilgaz Dağı Milli Parkı’nın kuzey bakısındaki doğal ormanlık alanlar içinde bulunan 
meşcerelerin başlıca kuruluş özellikleri incelenmiş, bu sayede elde edilen bulguların meşcerelerin 
düzenlenmesine ve doğal süksesyonun gidişinin korunmasına veya geçmişteki antropojen 

etkilerin dengelenmesine hizmet etmesi amaçlanmıştır. 
 
MATERYAL ve YÖNTEM 
 

Materyal 
IDMP (Ilgaz Dağı Milli Parkı)’nın kuzey bakısındaki meşcere kuruluşlarının araştırıldığı bu 

çalışmada araştırma materyalini IDMP kuzey bakısında bulunan ormanlar oluşturmaktadır. 
 
Araştırma Alanı ve Genel Özellikleri 
IDMP .1976 yılında milli park statüsüne alınmıştır.Daha sonra 1997 yılında milli park alanının 
tamamı ‘Kastamonu-Çankırı Ilgaz Kış Sporları Turizm Merkezi’ içine alınmıştır. IDMP’nın toplam 
alanı 1089.0 ha olup, alanının %69’u (751.0 ha) Kastamonu Merkez ilçesi sınırları içerisinde, 
%31’i ise Çankırı Ilgaz ilçesi sınırları içinde kalmaktadır. Milli Park alanının %91’i orman, %9’u 

ise açıklık alan niteliğindedir (Menteş, 2002). 
 
Çalışma alanına en yakın meteoroloji gözlem istasyonu Kastamonu Meteoroloji İstasyonu olup 
denizden yüksekliği 800 m dir.IDMP’nın kuzey bölümünün yükseltisi 1500 m ile 2070 m arasında 
değiştiğinden ortalama yükselti 1785 m olarak hesaplanır.Elde edilen enterpole edilmiş sıcaklık 
ve yağış değerlerine göre; yıllık ortalama sıcaklık 4.3 ºC, yıllık ortalama yağış ise 997,4 mm 
dir.En yüksek ortalama sıcaklık Temmuz ayında 15.4 ºC, en düşük sıcaklık ise Ocak ayında -7.5 

ºC’ dir.En fazla yağış 157,4 mm ile Mayıs ayında, en az yağış ise 63.5 mm ile Kasım ayında 
gerçekleştiği görülmektedir.  
 
IDMP’nın iklim ve vejetasyon tipi Erinç’e göre; iklim tipinin ‘‘Çok Nemli’’ iklim,  vejetasyon tipinin 
ise ‘‘Çok Nemli Alan Ormanları’’ olduğu görülmektedir (Çepel,1995). 
 

Çalışma alanı ve çevresinde temel jeolojik birimin Jura’nın Liyas öncesi devirde oluşan şist, 
metavolkanik, serpantinit ve kristalize kireç taşının oluşturduğu metamorfillerden meydana 
geldiği görülür.IDMP arazi yapısı itibariyle genel olarak dik eğimlerle yarılmış yamaçlardan 
oluşmaktadır.Toprağın eosen formasyonu genel olarak filiş ve volkanik fasiyes şeklinde 
gelişmiştir (Anonim, 1962).Yüksek yamaçlarda grimsi konglomeratik seriler ve metemorfik 
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seriler üzerinde trangrasif ve diskordans olarak minerolojik bileşiminden olivin, diopsit, bronzit 

ve hornbilend bulunmaktadır.Bu özellik kötü drenaj koşullarıyla birleştiğinde aşırı yağışlarda ve 
kar erimesinden sonra su ile buluştuğunda alterasyona uğrayarak kil ve kil boyutlu bir yapıya 
dönüşmekte  sıvılaşarak kaymalara neden olmaktadır. Milli park sınırları içinde kalan alandaki 
hakim toprak grubu ‘Kahve Rengi Orman Toprağı’dır. 
 
Ilgaz Dağları yetişme şartlarının imkanları ölçüsünde belli başlı üç bitki formasyonunu 
bünyesinde bulundurur; orman formasyonu, çalı formasyonu ve alpin bitkiler formasyonu  

(Avcı,1998). Bu formasyonlardan en geniş alanı orman formasyonu kaplar. Çalı formasyonu 
ormanın tahrip edildiği yelerde sekonder bir formasyon olarak gelişmiştir.Alpin bitkiler ise 2200 
m yükseltiden itibaren görülmeye başlar. 
Carpinus betulus L.-Fagus orientalis Lipsky. topluluklarının hakim olduğu bölgeler 1000-1300 
m.’ler ardasında olup dere yataklarına yakın yerlerde bulunurlar.Bulardan kayın daha çok mezo-
higrofil karakterdeki yerleri seçerken Gürgen mezofil bölgelerde yayılır. Bu hakim bitki gurubuna 

Quercus petraea (mattus chka) Liebl. subsp. syspirensis, Acer hyrcanum Fich & Mey. , Populus 
tremula L. ve Cerasus avium (L.) Moench. iştirak eder.Yine bu alanlarda Daphne pontica L., Ilex 
colchica Poj., Epimedium pubigerum (DC.) Mor&Dec.,Rubus hirtus Walst&Kit, Trachystemon 

orientalis D.Don., Salvia forskahlei L. ve Festuca montana Mertens&Koch. gibi türler iştirak 
ederler. 
Çalışma alanı içindeki hakim ağaç türü Sarıçam (Pinus sylvestris L.) ve Uludağ göknarı (Abies 
bornmülleriana Mattf.)’dır Genelde alanda Sarıçam aleyhine bir azalma vardır.Göknar ağırlıklı 

olarak değişik yükseltilerde sarıçamla karışıma girer. Daha fazla ışık alan  bakılarda sarıçam 
göknar karışımı, değerli karışımlar oluşturur.Yükseltinin artmasıyla beraber Sarıçam saf 
meşcereler oluştururken, daha üst rakımlarda Juniperus communis supsp. nana L.’ nın 
oluşturduğu öbekler karşımıza çıkar.Bu öbeklerin dışında kalan alanlarda nemli mezofil karakterli 
çayırlar alanda görülür.  
 
Yöntem 

Örnek Alanların Seçimi ve Yapılan Ölçümler 
 
Araştırma alanını en iyi şekilde temsil edebilmek için çeşitli yükselti ve kapalılıktaki 10 adet 
örnek alan seçilmiştir. Her örnek alanın büyüklüğü; ülkemizde yapılan benzer çalışmalarda 

(Bozkuş 1989), (Avşar 1999), (Güner 2000) olduğu gibi yatay izdüşümü 10x50 metredir. Örnek 
alanlarda meşcere kuruluş özellikleri, türlerin karışım oranı ve biçimini, göğüs yüzeyi ve hacim 

olarak katılma oranları belirlenmiştir. Örnek alanların seçiminde;kuruluş itibariyle fazla 
müdahale görmemiş,çevresiyle aynı kuruluş özelliklerine sahip,farklı sıklık ve kapalılıkta ve 
değişik meşcere çağlarındaki doğal meşcerelerden alınmasına dikkat edilmiştir. 
 
Çalışma alanının toprak özellikleri hakkında detaylı bilgiler elde etmek amacıyla örnek alanların 
toprak özellikleri incelenmiştir.Bu amaçla araştırma alanında 10 adet toprak profili açılmıştır. 
Toprak profillerinin arazide değerlendirilmesi. Çepel (1995) ve Kantarcı (2000) dayanılarak 

yapılmıştır.Laboratuarda mekanik ve kimyasal analizleri yapılmıştır. 
 
Milli park sınırları içinde kalan ormanlarda özellikle son yıllarda meydana gelen fırtına ve böcek 
afetlerinin miktarları olağan üstü hasılat raporlarından elde edilen veriler yardımıyla 
değerlendirilmiştir. 
 
BULGULAR 

Meşcere Kuruluşuna Ait Bulgular 
 
Yapılan çalışmalar sonucu elde edilen meşcere kuruluş özellikleri ve örnek alanlara ilişkin bazı 
değerler Tablo 1’de verilmiştir. Örnek alanlarda Sarıçam (Pinus sylvestris L.) bireylerinin 
sayısının geçmişte yapılan müdahalelerle azaldığı görülmektedir .Gönar (Abies bornmülleriana 
Mattf.) ise meşcerede özellikle ara ,alt ve üst tabakada yer bulması beklenirken genelde üst ve 

ara tabakada bulunmaktadır. Özellikle saf göknar meşceresi haline gelmiş meşcerelerde ara ve 
alt tabakada yeterli sayıda birey bulunmamakta,tabakalılık kaybı söz konusu olmaktadır.Üst 
tabakada artan ölüm meşcerelerde yer yer boşlukların oluşmasına neden olmakta, bu alanlara 
da otsu diri örtü yoğun bir şekilde gelmektedir. Deneme alanlarının tamamında ileride meşcere 
kuruluşuna katılacak sağlıklı gençliğe rastlanılmamaktadır.Alanda sahayı kaplayan yer yer yoğun 
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otsu tabaka bulunmaktadır.Birey sayısı genelde 3, 2 ve 4. çap kademesinde toplanmakta, yaş 

bakımından ise 5. çap kademesinde daha fazla birey bulunmaktadır (Şekil 1).  
 

Çizelge 1:Örnek Alanlara Ait Değerler. 
Örnek 

Alan 

No 

Rakım                    
(m) 

Bakı 
Eğim 
(%) 

Kapalılık          
(%) 

Ağaç Sayısı (n/ha) Göğüs 

Yüzeyi 

(m²/ha) 

Hacim 
(m³/ha) 

Çs G Toplam 

1 1700 WN 40 40 120 1240 1360 73,4 777,34 

2 1500 E 18 80 0 660 660 68,4 912,12 

3 1870 E 35 60 14 98 112 83,71 354,68 

4 1980 N 38 30 0 82 82 73,00 895,86 

5 1700 N 40 50 0 560 560 93,02 1259,70 

6 1800 W 40 70 140 1020 1160 84,85 1017,34 

7 1810 N 35 30 20 680 700 70,89 869,50 

8 1640 N 20 65 0 420 420 78,89 926,46 

9 1650 N 35 50 80 580 660 68,75 832,80 

10 1600 WN 38 70 0 840 840 66,91 868,40 
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Şekil 1: Deneme Alanlarındaki Ağaçların Çap ve Yaş Kademelerine Dağılımı 

 

Meşcere Kuruluşunu Bozan Faktörler 
IDMP meşcere kuruluşlarına etki eden en önemli faktör rüzgar,kar ve böcek zararlarıdır. Bu etki 
Ilgaz Dağı’nın diğer kısımlarında da hemen hemen her yıl görülmekte büyük miktarda ekonomik 
ve biyolojik kayıplara neden olmaktadır. 
 

Rüzgar devriklerinin oluşmasında; yoğun kar örtüsünün uzun süre alanda kalması ve toprakta 
meydana getirdiği değişimler de etkili olmaktadır.Devrilen ağaçlar genellikle  ya köküyle beraber 
devrilmekte  yada gövdenin belirli kısımlarından kırılmaktadır.Milli park içinde kalan 10 adet  
bölmede 2000-2001, 2002-2003 yıllarında meydana gelen devriklerden elde edilen eta 
22501,543 m³ tür.Elde edilen etanın ağaç türlerine göre miktar  ve bazı nitelikleri Tablo 2’ de 
gösterilmiştir.Şekil 2’ de ise toplam 10 adet bölmede ölçülen devriklerin adedinin çap sınıflarına 
dağılımı gösterilmiştir. 

 
Çizelge 2: Bölmelerde Meydana Gelen Devrik Değerleri. 

Bölme 

No 

Çam Göknar Toplam 

Çap (1,30) cm 
Adet  

Hacim  

(m³) 

Çap (1,30) cm 
Adet Hacim Adet Hacim 

min max ort min  max ort 

2 22 66 38 127 171,824 22 78 35 1065 1353,992 1192 1525,816 

3 22 54 40 77 122,093 22 70 37 1956 2741,205 2033 2863,298 

4 22 82 48 112 271,887 22 94 37 1388 2221,295 1400 2493,182 

5 26 66 49 22 54,295 22  78 40 218 388,432 240 442,727 

6 22 86 46 129 277,148 22 98 36 2073 2715,383 2202 2992,531 

8 22 78 42 418 807,672 22 90 36 1854 2835,459 2272 3643,131 

9 26 98 49 116 300,721 22 98 45 851 2011,822 967 2312,543 

10 30 70 49 27 71,315 22 90 36 1417 1997,684 1444 2068,999 

16 30 74 49 31 77,832 22 94 43 705 1509,490 736 1587,322 

17 22 82 47 117 271,176 22 98 42 1143 2300,820 1260 2571,996 
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Şekil 2:Devrik Ağaç Türlerinin Çap Kademelerine Dağılımı. 

 

Çalışma alanında Sarıçam (Pinus sylvestris L.)’da; Ips sexdentatus (Börner), Ips acuminatus, 
Sirex spp., Uludağgöknarı’nda ise, Cryphalus piceae ( Ratz.), Pityocteines curvidens (Germ.) 

erginleri, pupaları ve larvaları görülmüştür..Milli Park sınırları içerisinde fazla sayıda ağaç bu 
zararlılardan etkilenmektedir. Çalışma alanında bu zararlılarla mücadele edebilmek için feremon 
tuzakları yerleştirilmiştir. 
 
Toprak Özelliklerine Ait Bulgular 
Toprak  numunelerinin laboratuarda gerçekleştirilen analizleri sonucunda elde edilen veriler 
değerlendirildiğinde toprak pH’sının  çoğunlukla asit karakterli olduğu tuz miktarının eser 

seviyede olduğu tespit edilmiştir.Ayrıca bünye sınıfı bakımından ise; kumlu balçık ağırlıklı olmak 
üzere, killi balçık ve kil  tekstüründedir.Toprak solum değerlerine göre sınıflandırmaya 
gidildiğinde 1,2,3 ve 6 nolu deneme alanları Pek Sığ,4 ve 9 nolu deneme alanı Orta Derin,5,7,8 
ve 10 nolu deneme alanları ise Derin topraklar olarak sınıflandırılmaktadır.  
 
SONUÇ ve ÖNERİLER 

 

Ilgaz Dağı gerek orman yapısı, gerekse son derece zengin bitki örtüsü ve tür çeşitliliğiyle dikkat 
çeken bir özellik göstermektedir.Bu özelliğinden dolayı birçok yerli ve yabancı araştırmaya konu 
olmuştur.IDMP arzu edilen uluslararası milli park niteliklerine sahip olmasa da mevcut doğal 
özelliklerinin korunması ve geliştirilmesi bakımından belirli ölçülerde teknik ve idari 
müdahalelere ihtiyaç göstermektedir. 
 

Sert iklim şartlarının hakim olduğu Ilgaz Dağı ormanları biyotik ve abiyotik zararlıların etkisi 
altındadır.Bu etki değerli kuruluş özelliği gösteren bu ormanların yapısını bozmaktadır.Kuruluş 
özelliği bozulan ormanların yaşam kalitesinin ve stabilitesinin sağlanması ancak doğa koruma ve 
restorasyon çalışmalarına hizmet eden silvikültürel  önlemlerle mümkün olacaktır. Aksi halde 
kendi haline bırakılan bu ormanların tekrar doğal kuruluşlara ulaşması çok zordur. 
 
Milli parklarda uygulanacak teknik müdahalenin, işletme ormanlarındaki uygulamalardan farklılık 

göstereceği bilinmektedir. Zorunlu olan silvikültürel müdahalelerin gerçekleştirilmesi için alanda 

kapsamlı ölçümlerin yapılmasına ihtiyaç vardır. Ekolojik süreç içerisinde ormanın geleceğinin 
nasıl şekilleneceği, bu sürece etki edecek teknik müdahalelerin şiddetinin ne olacağının bilinmesi 
önem kazanmaktadır. 
 
IDMP’nda meşcere kuruluşunu bozan iki faktör bulunmaktadır.Bunlardan birincisi böcek 
zararları, ikincisi ise kar ve rüzgar zararıdır.Alanda daha ziyade Uludağ göknarında böcek zararı 

görülmektedir. Kar alanda uzun süre kalın bir örtü halinde kalmaktadır ve özellikle genç 
bireylerde mekanik zarar  oluşturmaktadır.Karın çalışma alanındaki esas zararını toprakta 
meydana getirdiği değişimin rüzgar devriklerinin oluşmasını kolaylaştırması  olarak ifade 
edebiliriz.Bu alanda kuruluşu bozulmuş stabil olmayan meşcerelerde özellikle karın alandan 
kalkmasıyla esen çok şiddetli olmayan rüzgarlarda bile devriklere rastlanılmaktadır. 
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Rüzgar bu alanlarda jeolojik yapıdan da faydalanarak önemli bir abiotik zararlı olarak etki 

etmektedir.Özellikle kuruluşu bozulmuş,yaşlanmış ve ara-alt tabakada yeterli sayıda bireyin 
olmadığı meşcerelerde bu zarar daha da artmaktadır.Bunun sonucunda sadece yüksek miktarda 
değer kaybı meydana gelmemekte, plansız üretimin yanında kırılan yada devrilen ağaçlarda 
böcek salgını olasılığı artmaktadır. 
 
IDMP geçmiş yıllarda yoğun faydalanma baskısı altında kalmış ve alandaki ağaç türü karışımı 
bozulmuştur.Temiz işletmecilik anlayışıyla ölmüş ve ölmekte olan ağaçlar alandan çıkartılmıştır. 

Dolayısıyla meşcerelerde bulunması gereken miktardaki bu ağaçlar çalışma alanında yeterli 
sayıda bulunmamakta, var olan ölü ağaçlar ise yeni meydana gelen devrik ve ölümlerden 
oluşmaktadır.Çolak (2001) işletmecilik yapılmayan ormanlarda ölü ağaç servetini 15m³/ha’ın 
üzerinde amaçlanabileceğini bildirmektedir.   
Önemli ekolojik unsurlardan biri olan ölü ağacın çalışma sahası içinde yeterli miktarda varlığının 
sağlanması için ölü ağaç oluşumu teşvik edilmeli ve korunmalıdır. 

Kapalılığın kırılmasıyla boşluklarda oluşan yoğun diri örtünün gençleşmeye engel olmasını 
önlemek ve karışımın devamlılığını sağlamak amacıyla küçük gruplarda gençliğin gelişim süreci 
izlenmelidir. 

Milli park sınırları içerisinde kalan turistik tesislerin ve gelen ziyaretçilerin doğal yapıya olan 
olumsuz etkilerin kontrol edilmesi için etkin bir yönetim ve koruma anlayışının geliştirilmesi 
gerekmektedir. 
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